<sup>76</sup> f.13r: *fuit conclusum communiter per advocatos et dominos de rota in curia tempore Martini V quod tales littere erant subrepticie, ex quo quolibet beneficium non exprimebatur.*

<sup>77</sup> f.13v: *Item patet ex stillo et observantia curie romane, ubi in beneficialibus datur restitutio etiam adversus tres sententias conformes, dum tamen parito prius iudicato; et fundantes tales et consimiles super restitutione predicta ex hoc fonte precipue, ne scilicet detur vitiosus ingressus in beneficiis ecclesiasticis in periculum animarum.... ad hoc facit stillus curie, qui habet quod cum papa confert beneficia permutationis vel alia causa renuntiata apponit clausulam in fine quod non intendit plus iuris conferre proviso quam renuntianti competeret.*

<sup>78</sup> f.22v: *penitentia et satisfactio pro horis obmissis est arbitraria secundum stillum Penitenciarie in romana curia.*

<sup>79</sup> f.62v: *Item simili morbo laborant aliqui per mundum discurreres qui se appellant penitentes, quod, ut intelligas, scire debes, ut ponit Wilelmus Durandus in Speculo, quod penitentiam publicam sedes apostolica non indicit nisi in eo loco ubi est curia romana et tunc tantum pro enormibus. Penitentiarum enim pape faciunt tales denudatos triduo vel plus vel minus incedere per omnes ecclesias civitatis ubi est curia et postea remittunt ad suos episcopos ut consideratis circumstantiis eis indicant penitentiam salutarem; licet, ut asserit idem Wilelmus, quidam ribaldi pro questu fingant sibi tales penitentias a sede apostolica iniunctas, falsas penitenciariorum litteras ostendentes.*

5) Acude así mismo al estilo y práctica de la curia romana en una cuestión planteada por los doctores sobre si en algún caso la autoridad de la iglesia puede dispensar una deuda. Dice que si la posesión mala de un bien, o sea la deuda, constituye un pecado mortal, por ejemplo, porque procede de un hurto, no la puede dispensar ni el papa, siempre que la deuda sea cosa cierta y sea cierta la persona a la que se debe y a la que se puede pagar; pero de la posesión mala incierta el papa dispensa. Concluye que así es el estilo y la práctica de la curia romana<sup>80</sup>

6) Insiste mucho en los fraudes frecuentes que se cometen en la curia romana por razón de las solicitudes irregulares de beneficios. Destaca uno que se comete con relativa facilidad: la suplantación de examinandos. Muchos solicitantes, conscientes de que van a ser rechazados en el examen por su ignorancia, pagan a otros para que se examinen en su lugar; y no suelen ser descubiertos, ya que el examinador es, por ejemplo, de Italia, y los examinandos pueden ser hispanos, galos, alemanes o lombardos<sup>81</sup>.

7) Estando en la curia observó que se practicaban trapicheos varios en contratos de mutuo y de depósito<sup>82</sup>. Observó así mismo que se cometían irregularidades con frecuencia en algunos intercambios monetarios, que podían ser, cuando menos, fraudulentos<sup>83</sup>.

---

*Isti sunt de quibus premisi qui ad veram penitentiam peragendam debent restituere si possunt sic per fraudem adquisita, ut supra proximo paragrapho dixi.*

<sup>80</sup> f. 104v: *In hiis in quibus est peccatum mortale secundum legem divinam, ut in furto etc, non potest etiam papa, secundum theologos, dispensare. Hoc verum indistincte quando debitum est certum et is cui debetur certus cui etiam potest solvi; secus autem credo de male ablatis incertis, nam in hiis papa dispensat, et ita est stillus et observantia romane curie.*

<sup>81</sup> f. 13r: *Multi adhuc, quasi simili lepra infecti, videntes se illiteratos et idiotas et per consequens in examine reppellendos, supponunt alios qui se examinent loco sui, qui portant minutam vel bullam et se false nomine ipsorum simplicium impetrantium appellat, que fraus de levi potest committi in curia romana, cum examinador sit forte ytalicus, examinandi sint yspani, gallici, theotonici vel lombardi. Similis malitia etiam committitur in testibus producendis in supradicta, cum impetrantes litigant super beneficiis acceptatis. Multas alias fraudes quas difficile esset excogitare et scribere committunt in curia romana impetrantes et litigantes super beneficiis consequendis. Más adelante, ff. 68v-69r y f. 81v, vuelve a referirse a los mercadeos fraudulentos en la curia romana*

<sup>82</sup> f.81v: *Hic potest poni questio notabilis de mercatore apud quem deponitur pecunia numerata non obsignata, set quod det sibi aliam in eodem genere vel valore, sicut est de more in romana curia, an talis mercator possit lucrari negotiando cum dicta pecunia absque scrupulo conscientie.*

<sup>83</sup> f.68v-69r: *Predicta etiam facere videntur pro mercatoribus qui in Yspania, Cathalonia, Ytalia, vel alias, faciunt cambium ad curiam romanam, recipientes certum quid pro qualibet pecia auri, et postea ff.69r/ sui socii reddunt dictam pecuniam in romana curia, quod non committant usuram cum non sit iste contractus mutui. Possunt tamen teneri ad restitutionem tamquam de turpi lucro si recipiunt immoderatum cambium, vel alias in falsis ponderibus seu verumtamen falso modo ponderando, ut michi accidit. Puta recipere pecias auri, videlicet scuta et florenos Aragonie in regno Castelle in pondere etiam ultra modum, et postea Barchinone que est civitas in Cathalonia*